
!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#"$"%"$"&"'"(")

!"#!$%&'()*'+,-).$'

/'+*,('!&)!&'()*'+,-).$'!&'(!0.$1)2().!0.34$,('

0.34$'!&)

1,$!*'$'&'55.!/,(!&)!1,3*+.

!"#$%$&%'()"*$%)*%'*$'+)*,%'-.$/.0%&*.$1'

'2'31"#4%'+#556*0%'2'

.667889:! ,11'15,3'$5.! 2'$'+,('! &)! *)(,$0).! '! 1,(/,24,+&),! &'2()!

';4)()*+)!<'+!(='1'+0)-).!">?@!,)!1'$1)!&'2()!,+55%!?ABC!0.33,!@!'!?#D!&'(!

&%(21%!$%!"EAF">>>

!""7' /'$5)1'55'! (42().! &4'3)(,&)0).55.C' %661' .)1' ?@:">' 3.6*4%' 8%6%' "1661'

!"#$%$&19

:*8#64%$.';)181$4*<

+)1/*%' 6=.881)/%$&%'"1661' >.),%6*4?';)180)*441'"%66%'/*@1$41'"*8;.8*&*.$1'"*' 61@@1A'/1$$1).'.@@*'

0.$/.0%4*'%'81"#4%'*'-.$8*@6*1)*'-.,#$%6*9

*+,-,./,BC 0'&1!&$"'()00'&2#!

*+,-,./,DC 3!&4$'11$"%'5#$)()

*+,-,./,EC 5!#)(($"*$)#(6$%$

*+,-,./,FC 01)7'&$&$"*'!('

*+,-,./,GC &$8'99$"7#'&4)04'

*+,-,./,HC 4'#!0$"(!#)&9'

*+,-,./,IC 5)#&'#2!&$"2'8$2)

'--,./,JC 8)99'&$"3$4:)('

'--,./,KC 5$4:$44:$"3'11)!

*+,-,./,BLC 01)7'&$&$"3'00$3!

'--,./,BBC 8)&16#'"3$4:)('

*+,-,./,BDC &'&&!&$"3'00$3!

*+,-,./,BEC 3'04'%&$"8'()#$'

+%)410*;%' *6' 3MN:MO!:P('-(QRS!TMA' !*.$,$$)!3,+0'((,C! *6' U#%61' ;).//1"1' %66%'

)1"%&*.$1'"16';)181$41'/1)5%619

M881$".' 61@%61' *6' $#,1).' "1@6*' *$41)/1$#4*A' )$2! 1,$5.$)!,('11,$&+.! G! 1)$&,0.C!

%88#,1'6%';)18*"1$&%'1'"*0V*%)%'%;1)4%'6%'81"#4%';1)'6%'4)%44%&*.$1'"166=.@@144.'8.;)%'*$"*0%4.9

S.,*$%' 80)#4%4.)*' *' -.$8*@6*1)*<' $)/,--)! H+,$0'10,C! 15'H,$)$)! 3,11)3.C!

3,10,2$)!/,('+),



OGGETTO: Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 

2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000.

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Il Sindaco introduce l’argomento, per poi passare la parola al Vicesindaco. 

Il Vice sindaco Stefanini relaziona sul punto, soffermandosi sulle voci più rilevanti 

dell’assestamento. 

 Il Sindaco, al termine dell’illustrazione, ritiene opportuno sottolineare alcuni aspetti. 

Innanzitutto fa presente che questo assestamento è stato uno dei più difficili da raggiungere, 

in quanto l’ordinaria amministrazione è stata pesantemente condizionata dall’emergenza 

neve, che ha generato notevoli costi imprevisti, in parte coperti dal sostegno della Regione. 

A ciò si aggiunge che la scadenza di luglio ha reso ancora più gravoso l’adempimento. 

Ritiene doveroso esprimere il proprio ringraziamento al Vice sindaco, all’ufficio ragioneria, 

che ha operato con una nuova titolare insediata da poco, ed all’intera struttura, che si è 

adattata alle necessità del momento, ridefinendo le proprie esigenze di spesa. L’impegno di 

squadra ha permesso di raggiungere l’obiettivo nonostante i tempi stretti. Da ultimo, 

ringrazia in modo particolare il Vice sindaco, che con il suo lavoro è riuscita a coinvolgere 

aziende private per investire risorse da destinare alla sistemazione delle scuole e di altre aree 

pubbliche a Pian del Voglio.  Ciò rappresenta, al di là delle cifre, un risultato molto 

importante. 

  In assenza di interventi il Sindaco pone, quindi, in votazione la proposta. 

 RICHIAMATE: 

•••• la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 28.07.2017 con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2017-2019 presentato dalla Giunta; 

•••• la Deliberazione di Consiglio Comunale n.59 in data 22.12.2017, con la quale è stato 

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 

periodo 2018-2020 presentato dalla Giunta;  

•••• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 in data 22.12.2017, esecutiva ai sensi 

di legge, avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario  2018-

2020 (Art. 151 del D.Lgs. N. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. N. 118/2011).” redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

•••• le seguenti deliberazioni con le quali sono state apportate variazioni al bilancio di 

previsione: 

•••• deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 16.01.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2018/2020: variazione di cassa (art. 175, 

comma 5-bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000)”; 

•••• deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 10.02.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2018/2020: variazione di cassa (art. 175, 

comma 5-bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000)”; 

•••• deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 in data 02.03.2018,  esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “1° Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 

(Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

•••• deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 02.03.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Variazione alle assegnazioni dei capitoli di entrata e di spesa a seguito delle 

modifiche apportate dal Consiglio Comunale in data 02.03.2018 con deliberazione n. 

4”; 



•••• deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 20.04.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Variazione d’urgenza Bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Anno 

2018.(art. 175, comma 5-bis, lett. d), D.Lgs. n. 267/2000)”; 

•••• deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 05.05.2018,  esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “3° Variazione al bilancio di previsione finanziario 2018 - 2020 

(Art. 11 D.Lgs. N. 118/2011)”; 

•••• deliberazione di Giunta Comunale n. 46 del 08.05.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Variazione alle assegnazioni dei capitoli di entrata e di spesa a seguito delle 

modifiche apportate dal Consiglio Comunale in data 08.05.2018 con deliberazione n. 

23”; 

•••• deliberazione di Giunta Comunale n.49 del 25.05.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020. Anno 

2018. (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)” ratificata in data odierna; 

•••• deliberazione di Giunta Comunale n.72 del 06.07.2018 esecutiva ai sensi di legge, ad 

oggetto “1° prelevamento dal fondo di riserva.”; 

VISTO l’art. 175, comma 8, del D.Lgs. n. 167/2000, come modificato dal D.Lgs. n. 

126/2014, il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, 

deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la 

verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

VISTO altresì l’art. 193, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal 

D.Lgs. n. 126/2014, il quale testualmente prevede che:“2.  Con periodicità stabilita dal 

regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio 

di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del permanere degli 

equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente: 

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per 

squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

RICHIAMATO inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, 

all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di 

delibera di assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di 

bilancio, da presentare al Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 

coincidenza della salvaguardia degli equilibri e dell’assestamento generale di bilancio; 

RITENUTO NECESSARIO provvedere alla salvaguardia degli equilibri e 

all’assestamento generale di bilancio; 

VISTA la nota prot. n. 2018/0003975 del 25.05.2017 con la quale la Responsabile 

dell’Area Economico – Finanziaria  ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione corrente che per quello che riguarda la gestione dei residui; 



• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità ed alla 

copertura delle relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 

evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 

variazioni; 

 TENUTO CONTO CHE con note trattenute agli atti  (allegato 1) i vari 

Responsabili di Area hanno riscontrato, per quanto di rispettiva competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

• l’assenza di debiti fuori bilancio; 

• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le conseguenti 

variazioni; 

RILEVATO INOLTRE come, dalla gestione di competenza, emerga una 

sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario (allegato 2); 

RILEVATO CHE, anche per quanto riguarda la gestione dei residui, si evidenzia un 

generale equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 

SITUAZIONE RESIDUI ATTIVI 

TITOLI Previsioni 

iniziali 

Accertamenti Riscossioni Da riscuotere

Titolo I € 890.117,94 € 890.117,94 € 231.844,33 € 658.273,61

Titolo II € 23.326,27 € 23.326,27 € 0,00 € 23.326,27

Titolo III € 216.635,78 € 216.635,78 € 30.338,57 € 186.297,21

Titolo IV € 951.759,41 € 951.759,41 € 83.973,35 € 867.786,06

Titolo V € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo VI € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo VII € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo IX € 2.355,88 € 2.355,88 € 223,17 € 2.132,71

TOTALE € 2.084.195,28 € 2.084.195,28 € 346.379,42 € 1.737.815,86

SITUAZIONE RESIDUI PASSIVI 

TITOLI Previsioni 

iniziali 

Impegni Pagamenti Da pagare 

Titolo I € 752.448,31 € 752.448,31 € 503.421,21 € 249.027,10

Titolo II € 808.092,63 € 808.092,63 € 360.970,06 € 447.122,57

Titolo III € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo IV € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo V € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

Titolo VII € 66.929,91 € 66.929,91 € 45.345,54 € 21.584,37



TOTALE € 1.627.470,85 € 1.627.470,85 € 909.736,81 € 717.734,04

TENUTO CONTO INFINE CHE la gestione di cassa si trova in equilibrio in 

quanto: 

− il fondo cassa alla data del 17.07.2018 ammonta a €. 626.671,32; 

− l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 17.07.2018 è pari a €. 0,00 a fronte 

di un limite massimo di €. 500.000,00; 

− gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.Lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un 

fondo cassa finale positivo; 

− risulta disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 8.477,19.  

VISTA la relazione predisposta dalla Responsabile dell’Area Contabilità e Bilancio  che 

si allega alla presente (allegato 3) quale parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO CHE, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui 

residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione; 

TENUTO CONTO CHE è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 

assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato 4), del quale si 

riportano le seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2018 (Allegato 4) 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO €   183.240,28 

CA €   183.240,28 

Variazioni in diminuzione 

CO €     0,00

CA  €     0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO €   203.701,43 

CA €   203.701,43  

Variazioni in diminuzione 

CO €     20.461,15 

CA €   15.076,22 

TOTALE A PAREGGIO CO €   203.701,43 €   203.701,43 

TOTALE CA  €   199.316,50 €   203.701,43 

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, 

della gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 

assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 

dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario; 

ACCERTATO INOLTRE CHE le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli 

di finanza pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di 



bilancio), come risulta dal prospetto che si allega alla presente (allegato 5) quale parte 

integrante e sostanziale; 

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione economico-finanziaria, parere n. 19 

del 23/07/2018, acquisito al protocollo dell’Ente n. 5788 del 26/07/2018, espresso ai sensi 

dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2),  del D.Lgs. n. 267/2000; 

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTI: 

- il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

- il D. Leg.vo n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 

- lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 

49 e 147/bis del D.Lgs. n° 267/2000; 

PRESENTI N°     10      ASTENUTI N° 3 (Stefanini   Massimo, Nannoni e Mascagni) 

VOTAZIONE PALESE: VOTANTI N° 7, FAVOREVOLI N° 7, CONTRARI Nessuno,    

espressi nei modi di legge 

DELIBERA 

1) DI APPORTARE al bilancio di previsione 2018-2020, limitatamente all’anno  

2018, approvato secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011 le variazioni di 

competenza e di cassa di assestamento generale di bilancio, ai sensi dell’art. 175, 

comma 8, del Tuel, analiticamente indicate nell’allegato 4) di cui si riportano le 

seguenti risultanze finali: 

ANNUALITA’ 2018 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO €   183.240,28 

CA €   183.240,28 

Variazioni in diminuzione 

CO €     0,00

CA €     0,00 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 

CO €   203.701,43 

CA €   203.701,43  

Variazioni in diminuzione 

CO €     20.461,15 

CA €   15.076,22 

TOTALE A PAREGGIO CO €   203.701,43 €   203.701,43 

TOTALE CA €   199.316,50 €   203.701,43 

2) DI ACCERTARE ai sensi dell’art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000, sulla base 

dell’istruttoria effettuata in premessa richiamata ed alla luce della variazione di 



assestamento generale di bilancio di cui al punto 1), il permanere  degli equilibri di 

bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la 

gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario 

per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti e 

l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato 

di amministrazione; 

3) DI DARE ATTO CHE: 

• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

• il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione è  

adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal principio contabile all. 4/2 

al D.Lgs. n. 118/2011; 

• il bilancio di previsione è coerente con i vincoli di finanza pubblica di cui 

all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come 

risulta dal prospetto che si allega alla presente sotto la lettera 5) quale parte integrante 

e sostanziale; 

4) DI ALLEGARE la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 

2017 ai sensi dell’art. 193, comma 2, ultimo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) DI TRASMETTERE la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216 del D.Lgs. n. 267/2000 (allegato 7); 

6) DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente; 

7) DI DICHIARARE il presente atto IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE con 

separata e seguente votazione: ASTENUTI N° 3 (Stefanini   Massimo, Nannoni e 

Mascagni), VOTANTI N° 7, FAVOREVOLI N° 7, CONTRARI Nessuno, ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000.

















BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2018

305.314,66Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato

               - fondo crediti di dubbia esigibilità

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti (2)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili

( + )A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

( + )

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

60.121,79 56.967,31 56.967,30

3.946.854,62 3.839.392,78 3.846.199,06

0,00 0,00 0,00

3.827.616,52 3.709.849,20 3.711.080,93

56.967,31 56.967,30 56.967,30

96.782,08 97.498,19 97.348,00

0,00 0,00 0,00

179.359,89 186.510,89 192.085,43

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso 

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
( + )

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( - )

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL

TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTODEGLI ENTI LOCALI

0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

0,00 0,00 0,00

     di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti 0,00 0,00 0,00( + )

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)   O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

AA ) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

    di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) 0,00 0,00 0,00

Pag. 1



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2018

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di investimento (2)

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale

( + )

( + ) 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 ( + )

0,00

281.000,00 155.500,00 139.500,00

163.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso

dei prestiti da amministrazioni pubbliche
( - ) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei

principi contabili ( - ) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria ( - ) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di

legge o dei principi contabili ( + )
0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - ) 281.000,00 155.500,00 139.500,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale ( + ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE   Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 163.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti ( - ) 0,00 0,00 0,00

Pag. 2



BILANCIO DI PREVISIONE ANNO 2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione
COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2019

COMPETENZA

ANNO 2020

COMPETENZA

ANNO DI

RIFERIMENTO

DEL BILANCIO

2018

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria

( + )

( + )

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie ( - ) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE   W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 163.000,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni di crediti di medio-lungo termine ( + ) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni di crediti di medio-lungo termine ( - ) 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali (4) :

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

( - )

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

E.4.02.06.00.000.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica

U.3.03.00.00.000.

(1) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel corso dell'esercizio è consentito

l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente

aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione

dell'anno precedente  se il bilancio (o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.

(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell’equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può
costituire copertura agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore  al minore valore tra la media dei

saldi di parte corrente in termini di competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre
esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al netto dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle

Pag. 3







COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 3.921.175,31 48.501,06 0,00 3.969.676,37

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 208.474,61 67.091,98 0,00 275.566,59

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 378.336,47 13.519,49 0,00 391.855,96

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 104.030,44 10.000,00 0,00 114.030,44

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 192.641,00 10.702,42 0,00 203.343,42

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 200.332,83 4.125,33 0,00 204.458,16

E 4.0200 Contributi agli investimenti 3.043.689,15 8.000,00 0,00 3.051.689,15

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 179.396,78 4.300,00 0,00 183.696,78

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 53.830,15 17.000,00 0,00 70.830,15

TOTALE ENTRATA 8.281.906,74 183.240,28 0,00 8.465.147,02

USCITA

U 01.02.1 Segreteria generale 437.037,91 633,00 -5.778,55 431.892,36

U 01.02.2 Segreteria generale 36.300,00 8.865,00 0,00 45.165,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 115.102,75 61,00 0,00 115.163,75

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 118.031,82 111,16 0,00 118.142,98

U 01.06.1 Ufficio tecnico 116.975,92 3.000,00 0,00 119.975,92

U 01.06.2 Ufficio tecnico 6.577,96 1.355,00 0,00 7.932,96

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 108.413,86 200,00 0,00 108.613,86

U 01.11.1 Altri servizi generali 80.103,82 2.000,00 0,00 82.103,82

U 01.11.2 Altri servizi generali 24.900,00 1.680,00 0,00 26.580,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 138.437,47 1.085,00 0,00 139.522,47

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 121.925,43 10.000,00 0,00 131.925,43

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 329.467,16 15.518,90 -8.005,25 336.980,81

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 15.260,00 1.250,00 0,00 16.510,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 15.808,94 450,00 0,00 16.258,94

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 19.636,11 0,00 -1.258,03 18.378,08

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 865.059,16 136.028,00 0,00 1.001.087,16

Pag. 118/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.910.215,24 7.400,00 0,00 2.917.615,24

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 55.400,21 154,34 0,00 55.554,55

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 55.014,07 9.467,14 0,00 64.481,21

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 220.340,06 3.687,84 0,00 224.027,90

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 103.967,12 0,00 -34,39 103.932,73

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 17.389,99 755,05 0,00 18.145,04

TOTALE USCITA 5.911.365,00 203.701,43 -15.076,22 6.099.990,21

DIFFERENZE -20.461,15 15.076,22

Pag. 218/07/2018 - alida



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 1.0101 Imposte tasse e proventi assimilati 3.033.588,25 48.501,06 0,00 3.082.089,31

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 185.148,34 67.091,98 0,00 252.240,32

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 256.252,00 13.519,49 0,00 269.771,49

E 3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 43.500,00 10.000,00 0,00 53.500,00

E 3.0400 Altre entrate da redditi da capitale 192.641,00 10.702,42 0,00 203.343,42

E 3.0500 Rimborsi e altre entrate correnti 165.797,10 4.125,33 0,00 169.922,43

E 4.0200 Contributi agli investimenti 2.133.156,67 8.000,00 0,00 2.141.156,67

E 4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 141.000,00 4.300,00 0,00 145.300,00

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 51.000,00 17.000,00 0,00 68.000,00

TOTALE ENTRATA 6.202.083,36 183.240,28 0,00 6.385.323,64

USCITA

U 01.02.1 Segreteria generale 372.548,47 633,00 -5.778,55 367.402,92

U 01.02.2 Segreteria generale 4.000,00 8.865,00 0,00 12.865,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 98.543,45 61,00 0,00 98.604,45

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 99.912,19 111,16 0,00 100.023,35

U 01.06.1 Ufficio tecnico 108.314,14 3.000,00 0,00 111.314,14

U 01.06.2 Ufficio tecnico 0,00 1.355,00 0,00 1.355,00

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 110.057,32 200,00 0,00 110.257,32

U 01.11.1 Altri servizi generali 62.327,02 2.000,00 0,00 64.327,02

U 01.11.2 Altri servizi generali 17.700,00 1.680,00 0,00 19.380,00

U 03.01.1 Polizia locale e amministrativa 110.579,38 1.085,00 0,00 111.664,38

U 04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria 42.000,00 10.000,00 0,00 52.000,00

U 04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzione 322.500,13 15.518,90 -8.005,25 330.013,78

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 14.260,00 1.250,00 0,00 15.510,00

U 06.01.1 Sport e tempo libero 12.868,16 450,00 0,00 13.318,16

U 09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 16.523,78 0,00 -1.258,03 15.265,75

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 717.458,17 136.028,00 0,00 853.486,17

Pag. 118/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 2.349.656,67 7.400,00 0,00 2.357.056,67

U 11.01.1 Sistema di protezione civile 55.400,21 154,34 0,00 55.554,55

U 12.05.1 Interventi per le famiglie 48.538,96 9.467,14 0,00 58.006,10

U 12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 156.138,70 3.687,84 0,00 159.826,54

U 12.09.1 Servizio necroscopico e cimiteriale 89.116,28 0,00 -34,39 89.081,89

U 14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 17.389,99 755,05 0,00 18.145,04

U 20.01.1 Fondo di riserva 13.862,12 0,00 -5.384,93 8.477,19

TOTALE USCITA 4.839.695,14 203.701,43 -20.461,15 5.022.935,42

DIFFERENZE -20.461,15 20.461,15

Pag. 218/07/2018 - alida



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 222 2 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA - ANNUALITà PREGRESSE 0,00 13.501,06

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 13.501,06

E 280 2
TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI - PARTITE ARRETRATE - RECUPERO TRIBUTARIO - ANNUALITà
PREGRESSE

0,00 35.000,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 35.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 0,00 48.501,06 0,00 48.501,06

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 122 0 QUOTA CINQUE PER MILLE DEL GETTITO IRPEF 0,00 2.112,78

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 2.112,78

E 560 0 TRASFERIMENTI DELLO STATO PER FINALITA' DIVERSE 126.710,00 7.479,20

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 134.189,20

E 802 0 QUOTE EROGATE EROGATE DALLA RER PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 2.500,00 2.500,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.000,00

E 932 0 CONTR.STRAORD. INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A SEGUITO NEVICATE ECCEZIONALI 0,00 55.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 55.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 129.210,00 67.091,98 0,00 196.301,98

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1480 0 RIMBORSO PER UTILIZZO RETI GAS 9.840,79 4.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 13.840,79

E 1808 0 QUOTA DI ENERGIA PRODOTTA DALL' IMPIANTO EOLICO 10.000,00 1.307,81

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 11.307,81

E 2310 0 RECUPERO SPESE DA PARTE DEGLI AFFITTUARI DI LOCALI IN STABILI COMUNALI 26.417,83 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 28.417,83

E 2320 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 10.296,39 6.211,68

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 16.508,07

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 56.555,01 13.519,49 0,00 70.074,50

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

Pag. 118/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 1242 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REG.COM/LI, ORDINANZE, NORME DI LEGGE 8.000,00 10.000,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 18.000,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 8.000,00 10.000,00 0,00 18.000,00

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 1900 0 DIVIDENDI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA SOC. HERA S.P.A. 192.641,00 10.702,42

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 203.343,42

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 192.641,00 10.702,42 0,00 203.343,42

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2320 35 RIMBORSI ASSICURATIVI 0,00 1.500,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.500,00

E 2386 0
RIMBORSO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PERSONALE IN
COMANDO - SUAP

10.730,67 625,73

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 11.356,40

E 2387 0
RIMBORSO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PERSONALE IN
COMANDO - ISTITUZIONE

62.006,43 1.999,60

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 64.006,03

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 72.737,10 4.125,33 0,00 76.862,43

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 3266 0 CONTRIBUTI DA PRIVATI PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 0,00 8.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 8.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 2560 0 ALIENAZIONE DI BENI MOBILI  ED ATTREZZATURE 18.379,35 2.620,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 20.999,35

E 2580 0 PROVENTI DI CONCESSIONI CIMITERIALI 104.017,43 1.680,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 105.697,43

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 122.396,78 4.300,00 0,00 126.696,78

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 3250 0 PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI PERMESSI A COSTRUIRE 51.830,15 17.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 68.830,15

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 51.830,15 17.000,00 0,00 68.830,15

TOTALE ENTRATA 633.370,04 183.240,28 0,00 816.610,32

USCITA

Pag. 218/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA SEGRETERIA GENERALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 115.305,12 233,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 115.538,12

U 226 0 ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI. 1.146,40 400,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 1.546,40

U 257 1 SPESE VARIE PER UTENZE TELEFONIA FISSA- SEGRETERIA GENERALE. 10.376,08 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-1.000,00 9.376,08

U 257 2 SPESE VARIE PER UTENZE TELEFONIA MOBILE - SEGRETERIA GENERALE. 7.044,74 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-500,00 6.544,74

U 258 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SERVIZI
INFORMATICI

69.729,91 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-2.104,33 67.625,58

U 288 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA E UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE

14.902,31 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-2.174,22 12.728,09

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 218.504,56 633,00 -5.778,55 213.359,01

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 8030 0 ACQUISTO MOBILI ED ATTREZZATURE PER I SERVIZI COMUNALI - SEGRETERIA GENERALE. 0,00 8.865,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 8.865,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 0,00 8.865,00 0,00 8.865,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 253 20
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENINO BOLOGNESE PER GESTIONE DEL
PERSONALE

17.513,00 61,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 17.574,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 17.513,00 61,00 0,00 17.574,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 700 3 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - ONERI ACCESSORI 2.441,75 75,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 2.516,75

U 780 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER GESTIONE AREA BISOGNO ABITATIVO

4.308,75 36,16

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 4.344,91

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.750,50 111,16 0,00 6.861,66

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 318/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 845 0
PRESTAZIONI PROFESSIONALI : PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI , COLLAUDI ED
ACCATASTAMENTI.

3.880,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 6.880,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 3.880,00 3.000,00 0,00 6.880,00

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 8430 0 ACQUISTO DI BENI MOBILI ED ATTREZZATURE PER I SERVIZI COMUNALI - UFFICIO TECNICO. 3.997,96 1.355,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.352,96

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 3.997,96 1.355,00 0,00 5.352,96

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 925 0
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO - ACQUISTO DI BENI - UFF. ANAGRAFE E
STATO CIVILE

800,00 200,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 1.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 800,00 200,00 0,00 1.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1157 2
SPESE VARIE PER UTENZE PER RISCALDAMENTO -GESTIONE CALORE- ALTRI SERVIZI
GENERALI.

7.000,00 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 9.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 7.000,00 2.000,00 0,00 9.000,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 8730 0 RESTITUZIONE  DI ENTRATE E PROVENTI CIMITERIALI NON DOVUTI 0,00 1.680,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.680,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 0,00 1.680,00 0,00 1.680,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3000 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 44.683,22 1.085,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 45.768,22

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 44.683,22 1.085,00 0,00 45.768,22

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9105 0 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE PLESSO SCOLASTICO CAPOLUOGO 0,00 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 2.000,00

U 9206 0 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE PLESSO SCOLASTICO PIANO DEL VOGLIO 79.820,00 8.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 87.820,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 79.820,00 10.000,00 0,00 89.820,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

Pag. 418/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 4400 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER SERVIZI EDUCATIVI E FUNZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE

134.812,92 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-8.005,25 126.807,67

U 4522 0 MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE -  TRASPORTO SCOLASTICO - ACQUISTO DI BENI. 16.758,03 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 19.758,03

U 4562 0 MANUTENZIONE MEZZI  -  TRASPORTO SCOLASTICO -  PRESTAZ. SERVIZI. 8.398,80 1.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 9.398,80

U 4821 0
TRASFERIMENTO ALL' UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SERVIZIO DI
INTEGRAZIONE SCOLASTICA

38.081,30 11.518,90

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 49.600,20

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 198.051,05 15.518,90 -8.005,25 205.564,70

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5188 0 CONTRIBUTI PER SERVIZI CULTURALI 3.750,00 1.250,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 5.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 3.750,00 1.250,00 0,00 5.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 5386 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE. 4.150,00 450,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 4.600,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 4.150,00 450,00 0,00 4.600,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 6091 0
INTERESSI PASSIVI PER MUTUI ED INDEBITAMENTI PATRIMONIALI CASSA DD.PP-PARCHI E
TUTELA AMB.

5.765,75 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-1.258,03 4.507,72

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 5.765,75 0,00 -1.258,03 4.507,72

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5424 0 SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - ACQUISTO DI BENI - VIABILITA' 61.861,58 5.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 66.861,58

U 5427 0 RIMOZIONE DELLA NEVE DALL' ABITATO - ACQUISTO DI BENI 7.642,52 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 10.642,52

U 5464 1 SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI PRESTAZIONE DI SERVIZI VIABILITA' 55.968,80 1.200,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 57.168,80

U 5467 0 RIMOZIONE DELLA NEVE DALL' ABITATO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 169.942,84 126.828,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 296.770,84

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 295.415,74 136.028,00 0,00 431.443,74

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 518/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10326 0 COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE VIE PIAZZE PARCHEGGI E MARCIAPIEDI 135.929,84 7.400,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 143.329,84

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 135.929,84 7.400,00 0,00 143.329,84

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 5670 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER FUNZIONE
RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE

3.400,21 154,34

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 3.554,55

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.400,21 154,34 0,00 3.554,55

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 6522 0 CONTRIBUTI A FAVORE DI INDIGENTI E INVALIDI 6.692,00 3.500,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 10.192,00

U 6524 0 ASSEGNAZIONE QUOTE DELLA RER PER SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 2.500,00 2.500,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.000,00

U 6531 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER INTERVENTI A
SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA'

33.418,96 3.467,14

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 36.886,10

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 42.610,96 9.467,14 0,00 52.078,10

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiCOD BIL

U 6532 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER DELEGHE AUSL

215.396,71 3.508,02

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 218.904,73

U 6533 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER AREA FAMIGLIE, MINORI E VULNERABILITA'  SOCIALE

4.943,35 179,82

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 5.123,17

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 220.340,06 3.687,84 0,00 224.027,90

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 6691 0
INTERESSI PASSIVI PER MUTUI ED INDEBITAMENTI PATRIMONIALI CASSA DD.PP. -
SERV.NECROSCOPICO

10.852,06 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-34,39 10.817,67

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 10.852,06 0,00 -34,39 10.817,67

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

U 6990 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SPORTELLO
UNICO ATTIVITà PRODUTTIVE

17.189,99 755,05

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 17.945,04

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 17.189,99 755,05 0,00 17.945,04

TOTALE USCITA 1.320.404,90 203.701,43 -15.076,22 1.509.030,11

Pag. 618/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

15.076,22-20.461,15DIFFERENZE

Pag. 718/07/2018 - alida



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

ENTRATA

1.0101 Imposte tasse e proventi assimilatiCOD BIL

E 222 2 IMPOSTA MUNICIPALE UNICA - ANNUALITà PREGRESSE 0,00 13.501,06

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 13.501,06

E 280 2
TASSA RIFIUTI SOLIDI URBANI - PARTITE ARRETRATE - RECUPERO TRIBUTARIO - ANNUALITà
PREGRESSE

0,00 35.000,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 35.000,00

1.0101 TOTALE Imposte tasse e proventi assimilati 0,00 48.501,06 0,00 48.501,06

2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubblicheCOD BIL

E 122 0 QUOTA CINQUE PER MILLE DEL GETTITO IRPEF 0,00 2.112,78

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 2.112,78

E 560 0 TRASFERIMENTI DELLO STATO PER FINALITA' DIVERSE 126.710,00 7.479,20

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 134.189,20

E 802 0 QUOTE EROGATE EROGATE DALLA RER PER ELIMINAZIONE BARRIERE ARCHITETTONICHE 2.500,00 2.500,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.000,00

E 932 0 CONTR.STRAORD. INTERVENTI URGENTI VIABILITA' A SEGUITO NEVICATE ECCEZIONALI 0,00 55.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 55.000,00

2.0101 TOTALE Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 129.210,00 67.091,98 0,00 196.301,98

3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beniCOD BIL

E 1480 0 RIMBORSO PER UTILIZZO RETI GAS 7.500,00 4.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 11.500,00

E 1808 0 QUOTA DI ENERGIA PRODOTTA DALL' IMPIANTO EOLICO 10.000,00 1.307,81

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 11.307,81

E 2310 0 RECUPERO SPESE DA PARTE DEGLI AFFITTUARI DI LOCALI IN STABILI COMUNALI 15.000,00 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 17.000,00

E 2320 0 INTROITI E RIMBORSI DIVERSI 10.000,00 6.211,68

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 16.211,68

3.0100 TOTALE Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 42.500,00 13.519,49 0,00 56.019,49

3.0200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illecitiCOD BIL

Pag. 118/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

E 1242 0 SANZIONI AMMINISTRATIVE PER VIOLAZIONE DI REG.COM/LI, ORDINANZE, NORME DI LEGGE 0,00 10.000,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 10.000,00

3.0200 TOTALE Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00

3.0400 Altre entrate da redditi da capitaleCOD BIL

E 1900 0 DIVIDENDI DERIVANTI DALLA PARTECIPAZIONE ALLA SOC. HERA S.P.A. 192.641,00 10.702,42

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 203.343,42

3.0400 TOTALE Altre entrate da redditi da capitale 192.641,00 10.702,42 0,00 203.343,42

3.0500 Rimborsi e altre entrate correntiCOD BIL

E 2320 35 RIMBORSI ASSICURATIVI 0,00 1.500,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.500,00

E 2386 0
RIMBORSO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PERSONALE IN
COMANDO - SUAP

10.730,67 625,73

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 11.356,40

E 2387 0
RIMBORSO DALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER PERSONALE IN
COMANDO - ISTITUZIONE

62.006,43 1.999,60

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 64.006,03

3.0500 TOTALE Rimborsi e altre entrate correnti 72.737,10 4.125,33 0,00 76.862,43

4.0200 Contributi agli investimentiCOD BIL

E 3266 0 CONTRIBUTI DA PRIVATI PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE URBANA 0,00 8.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 8.000,00

4.0200 TOTALE Contributi agli investimenti 0,00 8.000,00 0,00 8.000,00

4.0400 Entrate da alienazione di beni materiali e immaterialiCOD BIL

E 2560 0 ALIENAZIONE DI BENI MOBILI  ED ATTREZZATURE 0,00 2.620,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 2.620,00

E 2580 0 PROVENTI DI CONCESSIONI CIMITERIALI 90.000,00 1.680,00

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 91.680,00

4.0400 TOTALE Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali 90.000,00 4.300,00 0,00 94.300,00

4.0500 Altre entrate in conto capitaleCOD BIL

E 3250 0 PROVENTI DERIVANTI DAL RILASCIO DI PERMESSI A COSTRUIRE 50.000,00 17.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 67.000,00

4.0500 TOTALE Altre entrate in conto capitale 50.000,00 17.000,00 0,00 67.000,00

TOTALE ENTRATA 577.088,10 183.240,28 0,00 760.328,38

USCITA

Pag. 218/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

01.02.1 Segreteria generaleCOD BIL

U 200 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA SEGRETERIA GENERALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 115.305,12 233,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 115.538,12

U 226 0 ALTRE SPESE DI MANUTENZIONE E DI FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI. 1.000,00 400,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 1.400,00

U 257 1 SPESE VARIE PER UTENZE TELEFONIA FISSA- SEGRETERIA GENERALE. 6.700,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-1.000,00 5.700,00

U 257 2 SPESE VARIE PER UTENZE TELEFONIA MOBILE - SEGRETERIA GENERALE. 4.300,00 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-500,00 3.800,00

U 258 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SERVIZI
INFORMATICI

36.705,23 0,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

-2.104,33 34.600,90

U 288 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER CENTRALE
UNICA DI COMMITTENZA E UFFICIO STAMPA E COMUNICAZIONE

14.902,31 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-2.174,22 12.728,09

01.02.1 TOTALE Segreteria generale 178.912,66 633,00 -5.778,55 173.767,11

01.02.2 Segreteria generaleCOD BIL

U 8030 0 ACQUISTO MOBILI ED ATTREZZATURE PER I SERVIZI COMUNALI - SEGRETERIA GENERALE. 0,00 8.865,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 8.865,00

01.02.2 TOTALE Segreteria generale 0,00 8.865,00 0,00 8.865,00

01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoCOD BIL

U 253 20
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENINO BOLOGNESE PER GESTIONE DEL
PERSONALE

17.513,00 61,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 17.574,00

01.03.1 TOTALE Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 17.513,00 61,00 0,00 17.574,00

01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiCOD BIL

U 700 3 SPESE PER IL PERSONALE GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI - ONERI ACCESSORI 2.367,77 75,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 2.442,77

U 780 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER GESTIONE AREA BISOGNO ABITATIVO

4.308,75 36,16

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 4.344,91

01.05.1 TOTALE Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 6.676,52 111,16 0,00 6.787,68

01.06.1 Ufficio tecnicoCOD BIL

Pag. 318/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 845 0
PRESTAZIONI PROFESSIONALI : PROGETTAZIONI, DIREZIONE LAVORI , COLLAUDI ED
ACCATASTAMENTI.

2.500,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.500,00

01.06.1 TOTALE Ufficio tecnico 2.500,00 3.000,00 0,00 5.500,00

01.06.2 Ufficio tecnicoCOD BIL

U 8430 0 ACQUISTO DI BENI MOBILI ED ATTREZZATURE PER I SERVIZI COMUNALI - UFFICIO TECNICO. 0,00 1.355,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.355,00

01.06.2 TOTALE Ufficio tecnico 0,00 1.355,00 0,00 1.355,00

01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileCOD BIL

U 925 0
SPESE DI MANTENIMENTO E DI FUNZIONAMENTO - ACQUISTO DI BENI - UFF. ANAGRAFE E
STATO CIVILE

800,00 200,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 1.000,00

01.07.1 TOTALE Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 800,00 200,00 0,00 1.000,00

01.11.1 Altri servizi generaliCOD BIL

U 1157 2
SPESE VARIE PER UTENZE PER RISCALDAMENTO -GESTIONE CALORE- ALTRI SERVIZI
GENERALI.

7.000,00 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 9.000,00

01.11.1 TOTALE Altri servizi generali 7.000,00 2.000,00 0,00 9.000,00

01.11.2 Altri servizi generaliCOD BIL

U 8730 0 RESTITUZIONE  DI ENTRATE E PROVENTI CIMITERIALI NON DOVUTI 0,00 1.680,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 1.680,00

01.11.2 TOTALE Altri servizi generali 0,00 1.680,00 0,00 1.680,00

03.01.1 Polizia locale e amministrativaCOD BIL

U 3000 1 SPESE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA MUNICIPALE :  RETRIBUZIONI FISSE. 44.683,22 1.085,00

PE00 AREA 5 - PERSONALE

0,00 45.768,22

03.01.1 TOTALE Polizia locale e amministrativa 44.683,22 1.085,00 0,00 45.768,22

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitariaCOD BIL

U 9105 0 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE PLESSO SCOLASTICO CAPOLUOGO 0,00 2.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 2.000,00

U 9206 0 AMPLIAMENTO E RISTRUTTURAZIONE PLESSO SCOLASTICO PIANO DEL VOGLIO 30.000,00 8.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 38.000,00

04.02.2 TOTALE Altri ordini di istruzione non universitaria 30.000,00 10.000,00 0,00 40.000,00

04.06.1 Servizi ausiliari all’istruzioneCOD BIL

Pag. 418/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 4400 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER SERVIZI EDUCATIVI E FUNZIONE PUBBLICA ISTRUZIONE

134.812,92 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-8.005,25 126.807,67

U 4522 0 MANUTENZIONE MEZZI E CARBURANTE -  TRASPORTO SCOLASTICO - ACQUISTO DI BENI. 10.000,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 13.000,00

U 4562 0 MANUTENZIONE MEZZI  -  TRASPORTO SCOLASTICO -  PRESTAZ. SERVIZI. 6.000,00 1.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 7.000,00

U 4821 0
TRASFERIMENTO ALL' UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SERVIZIO DI
INTEGRAZIONE SCOLASTICA

38.081,30 11.518,90

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 49.600,20

04.06.1 TOTALE Servizi ausiliari all’istruzione 188.894,22 15.518,90 -8.005,25 196.407,87

05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleCOD BIL

U 5188 0 CONTRIBUTI PER SERVIZI CULTURALI 3.750,00 1.250,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 5.000,00

05.02.1 TOTALE Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 3.750,00 1.250,00 0,00 5.000,00

06.01.1 Sport e tempo liberoCOD BIL

U 5386 0 CONTRIBUTI PER INIZIATIVE RICREATIVE E SPORTIVE. 3.500,00 450,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 3.950,00

06.01.1 TOTALE Sport e tempo libero 3.500,00 450,00 0,00 3.950,00

09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 6091 0
INTERESSI PASSIVI PER MUTUI ED INDEBITAMENTI PATRIMONIALI CASSA DD.PP-PARCHI E
TUTELA AMB.

5.765,75 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-1.258,03 4.507,72

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 5.765,75 0,00 -1.258,03 4.507,72

10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

U 5424 0 SPESE DI MANUTENZIONE E GESTIONE DEL PATRIMONIO - ACQUISTO DI BENI - VIABILITA' 29.000,00 5.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 34.000,00

U 5427 0 RIMOZIONE DELLA NEVE DALL' ABITATO - ACQUISTO DI BENI 5.000,00 3.000,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 8.000,00

U 5464 1 SPESE DI MANUTENZIONE IMMOBILI PRESTAZIONE DI SERVIZI VIABILITA' 34.600,00 1.200,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 35.800,00

U 5467 0 RIMOZIONE DELLA NEVE DALL' ABITATO - PRESTAZIONI DI SERVIZI 116.881,00 126.828,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 243.709,00

10.05.1 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 185.481,00 136.028,00 0,00 321.509,00

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradaliCOD BIL

Pag. 518/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 10326 0 COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONE VIE PIAZZE PARCHEGGI E MARCIAPIEDI 82.500,00 7.400,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 89.900,00

10.05.2 TOTALE Viabilità e infrastrutture stradali 82.500,00 7.400,00 0,00 89.900,00

11.01.1 Sistema di protezione civileCOD BIL

U 5670 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER FUNZIONE
RIGUARDANTE IL SERVIZIO DI  PROTEZIONE CIVILE

3.400,21 154,34

TA00 AREA 6 - TRIBUTI E AMBIENTE

0,00 3.554,55

11.01.1 TOTALE Sistema di protezione civile 3.400,21 154,34 0,00 3.554,55

12.05.1 Interventi per le famiglieCOD BIL

U 6522 0 CONTRIBUTI A FAVORE DI INDIGENTI E INVALIDI 3.000,00 3.500,00

AG00 AREA 1 - AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA PERSONA

0,00 6.500,00

U 6524 0 ASSEGNAZIONE QUOTE DELLA RER PER SUPERAMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 2.500,00 2.500,00

AT00 AREA 3 - TECNICA

0,00 5.000,00

U 6531 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER INTERVENTI A
SOSTEGNO DELLA DOMICILIARITA'

33.418,96 3.467,14

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 36.886,10

12.05.1 TOTALE Interventi per le famiglie 38.918,96 9.467,14 0,00 48.386,10

12.07.1 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiCOD BIL

U 6532 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER DELEGHE AUSL

151.195,35 3.508,02

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 154.703,37

U 6533 0
TRASFERIMENTO ALL'ISTITUZIONE DELL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE
PER AREA FAMIGLIE, MINORI E VULNERABILITA'  SOCIALE

4.943,35 179,82

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 5.123,17

12.07.1 TOTALE Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali 156.138,70 3.687,84 0,00 159.826,54

12.09.1 Servizio necroscopico e cimiterialeCOD BIL

U 6691 0
INTERESSI PASSIVI PER MUTUI ED INDEBITAMENTI PATRIMONIALI CASSA DD.PP. -
SERV.NECROSCOPICO

10.852,06 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-34,39 10.817,67

12.09.1 TOTALE Servizio necroscopico e cimiteriale 10.852,06 0,00 -34,39 10.817,67

14.02.1 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriCOD BIL

U 6990 0
TRASFERIMENTO ALL'UNIONE DEI COMUNI DELL'APPENNINO BOLOGNESE PER SPORTELLO
UNICO ATTIVITà PRODUTTIVE

17.189,99 755,05

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

0,00 17.945,04

14.02.1 TOTALE Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 17.189,99 755,05 0,00 17.945,04

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

Pag. 618/07/2018 - alida



ESERCIZIO 2018,  ANNO 2018 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA 5°VARGASSE DEL 27/07/2018

U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

U 1500 0 FONDO DI RISERVA. 13.862,12 0,00

SF00 AREA 2 - CONTABILITA'/BILANCIO

-5.384,93 8.477,19

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 13.862,12 0,00 -5.384,93 8.477,19

TOTALE USCITA 998.338,41 203.701,43 -20.461,15 1.181.578,69

20.461,15-20.461,15DIFFERENZE

Pag. 718/07/2018 - alida



��������	�
���������������	�
�����

�	����������	�����	��������


�����������

	�������	��������������

������������������������������������	��	�����	���

�

� !"! �#$%&�'�!(# 
 )('�)*#( !��  +)"# �)&���!$� �$$#$ ) !�)&���#,�

������������������

�������� ���	
���������	����
��	����� ���������� ���� ���� ����������

�������� �	�����������	������	��������������������	����������������������� ������������ � ������� ���� ������ �����

�������� ���������	��������	�� �� ������� ����!��! ���� ���������!

�������� �	�������"�������������  ����!���� � ������� ���� !�������! 

�������� �	�������	���	����������� ������!���� �!������� ���� ����������� 

�������� ����	��	��������� ���� ���� ���� ����

�������� �	������
��	���������������������������� ���������� ���� ���� ����������

�������! �	������������	������
���������������#��� ����������  ���� ���� ����������  

���-�����-./� ��0��-�.�� �.�� ���1�0�0��.�1������������������������������

���
���	���������

�������� ���������	�� �� ������� � ���������� $��������� ����������� 

�������� �����	���	����������� ���!����!��� �!������� ���� ��������!���

�������� ������������������ ��!���!� ! ���� ���� ��!���!� !

�������� �%����������	������
��	������������������������������������� ���������� ���� ���� ����������

�������� ����������	������
���������������#��� ������� !�!� ���� ���� ������� !�!�

���/���1�0./� ��0����.-0 ������1.�� �����1��//.�����������������
���	���������

��	22������ ����-1�.�� �����1.��

�&'� ���������� �$�&()*&



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO 5°VARGASSE DEL 27/07/2018 PER ANNO 2018 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg.

 E N T R A T A  2018

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE/FPV 223.121,79 0,00 0,00 223.121,79

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 3.121.918,31 48.501,06 0,00 3.170.419,37

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 185.148,34 67.091,98 0,00 252.240,32

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 658.640,10 38.347,24 0,00 696.987,34

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 2.325.156,67 29.300,00 0,00 2.354.456,67

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.033.860,00 0,00 0,00 2.033.860,00

9.047.845,21 183.240,28 0,00 9.231.085,49 T O T A L E   E N T R A T A  2018

 U S C I T A  2018

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 3.846.468,65 174.401,43 -20.461,15 4.000.408,93

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 2.488.156,67 29.300,00 0,00 2.517.456,67

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 179.359,89 0,00 0,00 179.359,89

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 500.000,00 0,00 0,00 500.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.033.860,00 0,00 0,00 2.033.860,00

9.047.845,21 203.701,43 -20.461,15 9.231.085,49 T O T A L E   U S C I T A  2018

 DIFFERENZE -20.461,15 20.461,15

Pag. 118/07/2018 - alida



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. CORRENTE 2018 - ALL' ATTO 5°VARGASSE

2.409.249,080,000,000,002.236.456,67172.792,41

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

2.409.249,080,000,000,002.073.456,67172.792,41

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

163.000,00

F.P.V.

0,00

0,00

Disavanzo
Amm.

0,00

di cui F.P.V.

Pag. 118/07/2018 - alida



COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO
CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

STAMPA RIEPILOGATIVA QUADRATURA VARIAZIONI BIL. PLURIENNALE 2018 - ANNO 2018 - ALL' ATTO

5°VARGASSE

9.231.085,492.033.860,00500.000,00179.359,892.517.456,674.000.408,93

TotaleTitolo 7Titolo 5Titolo 4Titolo 2-3Titolo 1

9.231.085,492.033.860,00500.000,000,002.354.456,674.119.647,03

TotaleTitolo 9Titolo 7Titolo 6Titolo 4-5Titolo 1-2-3

ENTRATA

USCITA

Avanzo
Amm.

163.000,00

F.P.V.

60.121,79

0,00

Disavanzo
Amm.

56.967,31

di cui F.P.V.

Pag. 118/07/2018 - alida



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018

COMPETENZA 

ANNO 2019

COMPETENZA 

ANNO 2020

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 60.121,79 56.967,31 56.967,30

B) Fondo pluriennale di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (solo 

per l'esercizio 2016)
(+) 0,00 0,00 0,00

C) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 3.170.419,37 3.150.914,34 3.134.873,32

D1) Titolo 2 -  Trasferimenti correnti (+) 252.240,32 20.038,34 20.038,34

D2) Contributo di cui all'art. 1, comma 20, legge di stabilità 2016 (-) 0,00 0,00 0,00

D3) Contributo di cui all'art. 1, comma 683, legge di stabilità 2016 (-) 0,00 0,00 0,00

D) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (D=D1-D2-D3) (+) 252.240,32 20.038,34 20.038,34

E) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 696.987,34 668.440,10 668.440,10

F) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 2.354.456,67 155.500,00 139.500,00

G) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

H) ENTRATE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA  (H=C+D+E+F+G) (+) 6.474.103,70 3.994.892,78 3.962.851,76

I1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 3.943.441,62 3.652.881,90 3.624.321,53

I2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (+) 56.967,31 56.967,30 56.967,30

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente 
(1) (-) 96.782,08 97.498,19 97.348,00

I4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 1.500,00 1.500,00 1.500,00

I5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 5.960,49 5.960,49 5.960,49

I6) Spese correnti per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di stabilità 

2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00 0,00 0,00

I7) Spese correnti per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 441, 

Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (I=I1+I2-I3-I4-I5-I6-I7) (+) 3.896.166,36 3.547.923,22 3.519.513,04

L1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 2.517.456,67 155.500,00 139.500,00

L2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (solo per il 2016) (+) 0,00 0,00 0,00

L3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale 
(1) (-) 0,00 0,00 0,00

L4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

L5) Spese per edilizia scolastica di cui all'art. 1, comma 713, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli 

enti locali)
(-) 0,00 0,00 0,00

L6) Spese in c/capitale per interventi di bonifica ambientale  di cui all'art. 1, comma 716, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali)
(-) 0,00 0,00 0,00

L7) Spese in c/capitale per sisma maggio 2012,  finanziate secondo le modalità  di cui all'art. 1, comma 

441, Legge di stabilità 2016 (solo 2016 per gli enti locali dell'Emilia Romagna, Lombardia e Veneto)
(-) 0,00 0,00 0,00

L8) Spese per la realizzazione del Museo Nazionale della Shoah  di cui all'art. 1, comma 750, Legge di 

stabilità 2016 (solo 2016 per Roma Capitale)
(-) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (L=L1+L2-L3-L4-L5-L6-L7-

L8)
(+) 2.517.456,67 155.500,00 139.500,00

M) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

6.413.623,03 3.703.423,22 3.659.013,04

O) SALDO TRA ENTRATE E SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA 

(O=A+B+H-N) 
120.602,46 348.436,87 360.806,02

Spazi finanziari ceduti o acquisiti  ex art. 1, comma 728, Legge di stabilità 2016  (patto regionale)
(3) (-)/(+) -69.000,00 0,00 0,00

Spazi finanziari ceduti o acquisiti ex art. 1, comma 732, Legge di stabilità 2016 (patto nazionale 

orizzontale)(solo per gli enti locali)
(4) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 141 dell'articolo 1 della legge n. 220/2010 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto regionale orizzontale ai sensi del comma 480 e segg. dell'articolo 1 della legge n. 190/2014  anno 

2015 (solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) -42.500,00 -42.500,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2014 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

Patto nazionale orizzontale ai sensi dei commi 1-7 dell'art. 4-ter del decreto legge n. 16/2012 anno 2015 

(solo per gli enti locali)
(5) (-)/(+) 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE  (compresi gli effetti dei patti regionali  e nazionali)
(6) 9.102,46 305.936,87 360.806,02

2) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione

N) SPESE FINALI VALIDE AI FINI DEI SALDI DI FINANZA PUBBLICA (N=I+L+M)

1) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo è opportuno indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo 

(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto)

3) Nelle more dell'attribuzione degli spazi finanziari  da parte della Regione, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - 

quelli ceduti.

4) Nelle more dell'attribuzione degli spazi  da finanziari da parte della Ragioneria Generale dello Stato di cui al comma 732, indicare solo gli spazi che si prevede di cedere.  Indicare 

con segno + gli spazi acquisiti  e con segno - quelli ceduti.

5)Gli effetti positivi e negativi dei patti regionalizzati e nazionali - anni 2014 e 2015 - sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione “Pareggio bilancio e 

Patto stabilità” (indicare con segno + gli spazi a credito e con segno - quelli a debito).

6) L'equilibrio finale (comprensivo degli effetti dei patti regionali e nazionali) deve essere positivo o pari a 0, ed è determinato dalla somma algebrica del "Saldo tra entrate e spese 

finali valide ai fini dei saldi di finanza pubblica" e gli effetti dei patti regionali e nazionali dell'esercizio corrente e degli esercizi precedenti.

Allegato n.

COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

BILANCIO DI PREVISIONE ALLEGATO ASSESTAMENTO

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

EQUILIBRIO ENTRATE FINALI - SPESE FINALI 

(ART. 1, comma 711, Legge di stabilità 2016)



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

data:  .... n.protocollo.....
Rif. delibera 5°VARGASSE G del 27/07/2018

Allegato n.8/1
al D.Lgs

COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo d'amministrazione

60.121,79 0,00 0,00 60.121,79

0,00 0,00 0,00 0,00

163.000,00 0,00 0,00 163.000,00

Fondo iniziale di cassa 560.375,46 0,00 0,00 560.375,46

TITOLO 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

Tipologia 101 Imposte tasse e proventi assimilati

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 3.921.175,31

3.033.588,25 48.501,06

48.501,06

0,00

0,00

3.082.089,31

3.969.676,37

887.281,10 887.281,10

TOTALE TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA,
CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 4.012.342,21

3.121.918,31 48.501,06

48.501,06

0,00

0,00

3.170.419,37

4.060.843,27

890.117,94 890.117,94

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 208.474,61

185.148,34 67.091,98

67.091,98

0,00

0,00

252.240,32

275.566,59

23.326,27 23.326,27

TOTALE TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 208.474,61

185.148,34 67.091,98

67.091,98

0,00

0,00

252.240,32

275.566,59

23.326,27 23.326,27

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 378.336,47

256.252,00 13.519,49

13.519,49

0,00

0,00

269.771,49

391.855,96

121.569,61 121.569,61

1Pag.



ENTRATE

TITOLO,TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e
repressione delle irregolarità e degli illeciti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 104.030,44

43.500,00 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

53.500,00

114.030,44

60.530,44 60.530,44

Tipologia 400 Altre entrate da redditi da capitale

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 192.641,00

192.641,00 10.702,42

10.702,42

0,00

0,00

203.343,42

203.343,42

0,00 0,00

Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 200.332,83

165.797,10 4.125,33

4.125,33

0,00

0,00

169.922,43

204.458,16

34.535,73 34.535,73

TOTALE TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 875.790,74

658.640,10 38.347,24

38.347,24

0,00

0,00

696.987,34

914.137,98

216.635,78 216.635,78

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 3.043.689,15

2.133.156,67 8.000,00

8.000,00

0,00

0,00

2.141.156,67

3.051.689,15

910.532,48 910.532,48

Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 179.396,78

141.000,00 4.300,00

4.300,00

0,00

0,00

145.300,00

183.696,78

38.396,78 38.396,78

Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 53.830,15

51.000,00 17.000,00

17.000,00

0,00

0,00

68.000,00

70.830,15

2.830,15 2.830,15

TOTALE TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa 3.276.916,08

2.325.156,67 29.300,00

29.300,00

0,00

0,00

2.354.456,67

3.306.216,08

951.759,41 951.759,41

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di

residui presunti

previsione di cassa

2.084.195,28

9.231.085,490,00183.240,28

183.240,28 0,00 11.653.355,26

2.084.195,28

9.047.845,21

11.470.114,98

2Pag.



 Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere

Allegato n.8/1
al D.Lgs 118/2011

data:  ..../..../............ n.protocollo..............
Rif. delibera del G del 27/07/2018 n. 5°VARGASSE 

COMUNE DI S. BENEDETTO VAL DI SAMBRO

CITTA' METROPOLITANA DI BOLOGNA

SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 2 Segreteria generale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

72.355,90

372.548,47

437.037,91

0,00

0,00

-5.145,55

-5.145,55

72.355,90

367.402,92

431.892,36

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

32.300,00

4.000,00

36.300,00

8.865,00

8.865,00

0,00

0,00

32.300,00

12.865,00

45.165,00

Totale Programma 2 Segreteria generale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 473.337,91

376.548,47 8.865,00

8.865,00

-5.145,55

-5.145,55

380.267,92

477.057,36

104.655,90 104.655,90

Programma 3
Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.348,10

98.543,45

115.102,75

61,00

61,00

0,00

0,00

19.348,10

98.604,45

115.163,75

Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e
provveditorato

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 115.102,75

98.543,45 61,00

61,00

0,00

0,00

98.604,45

115.163,75

19.348,10 19.348,10

Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

19.734,83

99.912,19

118.031,82

111,16

111,16

0,00

0,00

19.734,83

100.023,35

118.142,98

1Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 129.831,82

111.712,19 111,16

111,16

0,00

0,00

111.823,35

129.942,98

19.734,83 19.734,83

Programma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

13.470,43

108.314,14

116.975,92

3.000,00

3.000,00

0,00

0,00

13.470,43

111.314,14

119.975,92

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.577,96

0,00

6.577,96

1.355,00

1.355,00

0,00

0,00

6.577,96

1.355,00

7.932,96

Totale Programma 6 Ufficio tecnico

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 123.553,88

108.314,14 4.355,00

4.355,00

0,00

0,00

112.669,14

127.908,88

20.048,39 20.048,39

Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.796,39

110.057,32

108.413,86

200,00

200,00

0,00

0,00

1.796,39

110.257,32

108.613,86

Totale Programma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato
civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 108.413,86

110.057,32 200,00

200,00

0,00

0,00

110.257,32

108.613,86

1.796,39 1.796,39

Programma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

17.776,80

62.327,02

80.103,82

2.000,00

2.000,00

0,00

0,00

17.776,80

64.327,02

82.103,82

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

7.200,00

17.700,00

24.900,00

1.680,00

1.680,00

0,00

0,00

7.200,00

19.380,00

26.580,00

2Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 105.003,82

80.027,02 3.680,00

3.680,00

0,00

0,00

83.707,02

108.683,82

24.976,80 24.976,80

TOTALE MISSIONE 1 Servizi istituzionali e generali e di gestione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.355.520,25

1.103.775,35 17.272,16

17.272,16

-5.145,55

-5.145,55

1.115.901,96

1.367.646,86

275.052,66 275.052,66

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

Programma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

33.721,89

110.579,38

138.437,47

1.085,00

1.085,00

0,00

0,00

33.721,89

111.664,38

139.522,47

Totale Programma 1 Polizia locale e amministrativa

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 153.437,47

110.579,38 1.085,00

1.085,00

0,00

0,00

111.664,38

154.522,47

48.721,89 48.721,89

TOTALE MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 153.437,47

110.579,38 1.085,00

1.085,00

0,00

0,00

111.664,38

154.522,47

48.721,89 48.721,89

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

79.925,43

42.000,00

121.925,43

10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

79.925,43

52.000,00

131.925,43

Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 229.976,11

144.425,65 10.000,00

10.000,00

0,00

0,00

154.425,65

239.976,11

85.550,46 85.550,46

Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

14.861,12

322.500,13

329.467,16

7.513,65

7.513,65

0,00

0,00

14.861,12

330.013,78

336.980,81

3Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 329.467,16

322.500,13 7.513,65

7.513,65

0,00

0,00

330.013,78

336.980,81

14.861,12 14.861,12

TOTALE MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 618.895,46

522.453,51 17.513,65

17.513,65

0,00

0,00

539.967,16

636.409,11

104.336,04 104.336,04

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

1.000,00

14.260,00

15.260,00

1.250,00

1.250,00

0,00

0,00

1.000,00

15.510,00

16.510,00

Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore
culturale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 15.260,00

14.260,00 1.250,00

1.250,00

0,00

0,00

15.510,00

16.510,00

1.000,00 1.000,00

TOTALE MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 18.327,74

15.260,00 1.250,00

1.250,00

0,00

0,00

16.510,00

19.577,74

3.067,74 3.067,74

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

Programma 1 Sport e tempo libero

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

2.940,78

12.868,16

15.808,94

450,00

450,00

0,00

0,00

2.940,78

13.318,16

16.258,94

Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 15.808,94

12.868,16 450,00

450,00

0,00

0,00

13.318,16

16.258,94

2.940,78 2.940,78

TOTALE MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 15.808,94

12.868,16 450,00

450,00

0,00

0,00

13.318,16

16.258,94

2.940,78 2.940,78

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambie

4Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

3.112,33

16.523,78

19.636,11

0,00

0,00

-1.258,03

-1.258,03

3.112,33

15.265,75

18.378,08

Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 19.636,11

16.523,78 0,00

0,00

-1.258,03

-1.258,03

15.265,75

18.378,08

3.112,33 3.112,33

TOTALE MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.073.265,02

889.646,28 0,00

0,00

-1.258,03

-1.258,03

888.388,25

1.072.006,99

184.830,14 184.830,14

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

163.032,39

717.458,17

865.059,16

136.028,00

136.028,00

0,00

0,00

163.032,39

853.486,17

1.001.087,16

Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

560.558,57

2.349.656,67

2.910.215,24

7.400,00

7.400,00

0,00

0,00

560.558,57

2.357.056,67

2.917.615,24

Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.775.274,40

3.067.114,84 143.428,00

143.428,00

0,00

0,00

3.210.542,84

3.918.702,40

723.590,96 723.590,96

TOTALE MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.775.274,40

3.067.114,84 143.428,00

143.428,00

0,00

0,00

3.210.542,84

3.918.702,40

723.590,96 723.590,96

MISSIONE 11 Soccorso civile

Programma 1 Sistema di protezione civile

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

55.400,21

55.400,21

154,34

154,34

0,00

0,00

0,00

55.554,55

55.554,55

5Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

Totale Programma 1 Sistema di protezione civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 55.400,21

55.400,21 154,34

154,34

0,00

0,00

55.554,55

55.554,55

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 Soccorso civile

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 55.400,21

55.400,21 154,34

154,34

0,00

0,00

55.554,55

55.554,55

0,00 0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

6.475,11

48.538,96

55.014,07

9.467,14

9.467,14

0,00

0,00

6.475,11

58.006,10

64.481,21

Totale Programma 5 Interventi per le famiglie

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 55.014,07

48.538,96 9.467,14

9.467,14

0,00

0,00

58.006,10

64.481,21

6.475,11 6.475,11

Programma 7
Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

64.201,36

156.138,70

220.340,06

3.687,84

3.687,84

0,00

0,00

64.201,36

159.826,54

224.027,90

Totale Programma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 220.340,06

156.138,70 3.687,84

3.687,84

0,00

0,00

159.826,54

224.027,90

64.201,36 64.201,36

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

16.537,14

89.116,28

103.967,12

0,00

0,00

-34,39

-34,39

16.537,14

89.081,89

103.932,73

Totale Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 120.063,12

99.116,28 0,00

0,00

-34,39

-34,39

99.081,89

120.028,73

22.633,14 22.633,14

6Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

TOTALE MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 396.417,25

304.793,94 13.154,98

13.154,98

-34,39

-34,39

317.914,53

409.537,84

93.309,61 93.309,61

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

17.389,99

17.389,99

755,05

755,05

0,00

0,00

0,00

18.145,04

18.145,04

Totale Programma 2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 17.389,99

17.389,99 755,05

755,05

0,00

0,00

18.145,04

18.145,04

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 17.389,99

17.389,99 755,05

755,05

0,00

0,00

18.145,04

18.145,04

0,00 0,00

MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

Programma 1 Fondo di riserva

Titolo 1 SPESE CORRENTI residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

0,00

13.862,12

336.844,54

0,00

0,00

-5.384,93

0,00

0,00

8.477,19

336.844,54

Totale Programma 1 Fondo di riserva

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 336.844,54

13.862,12 0,00

0,00

-5.384,93

0,00

8.477,19

336.844,54

0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 Fondi e accantonamenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 417.429,91

118.104,69 0,00

0,00

-5.384,93

0,00

112.719,76

417.429,91

0,00 0,00

1.627.470,85

9.231.085,49

11.106.299,18

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa

-11.822,90195.063,18

195.063,18 -6.437,97

1.627.470,85

9.047.845,21

10.917.673,97

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

7Pag.



SPESE

DENOMINAZIONE

PREVISIONI
AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE
VARIAZIONE -

ESERCIZIO 2018

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

PREVISIONI
AGGIORNATE  ALLA

DELIBERA IN
OGGETTO -

ESERCIZIO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO



















!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

!"#$%&'()

*+%',&%&(&--"'.+/'()'*+#,0"

!""#"$!%#&$'( )#&#*!+#( ,-( .-+!&/-'( #( "!+0!)1!*,-!( ,#)+-( #21-+-.*-( 3#*(

+4#"#*/-5-'(6789(!-("#&"-(,#)+-(!*$$:(8;<=(/'%%!(9(#(8>?(,#+(,:+)":(&:(6@;A6777

3BCDCEFG(HI(HJKILJBGMICNJ(/:/:(GH(COOJFFCP

3GBJBJ(HI(BJOCKGBIFQ(FJRNIRG(GFFJEFGNFJ(KG(BJOCKGBIFQ(J(KG(RCBBJFFJMMG(HJKK4GMICNJ(GSSINIEFBGFITG:

-K(ECFFCERBIFFC=( IN(UVGKIFQ(HI(*JEDCNEGLIKJ(HI(!BJG=(GI(EJNEI(HJKKWGBF:( X>=RCSSG(8=(J(8X;(LIE=(RCSSG8(HJK(

$:1:(GDDBCTGFC(RCN(,:+OE:(89:79:6777=(N:(6@;=(JEDBISJ(3!*#*#(Y!0'*#0'+#(IN(CBHINJ(GKKG(BJOCKGBIFQ(

FJRNIRG(J(GKKG(RCBBJFFJMMG(GSSINIEFBGFITG(HJKKG(DBCDCEFG(HI(DBCTTJHISJNFC(INHIRGFC(IN(COOJFFC:

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

-+(*#"3'&"!.-+#(,-(!*#!

HCFF:EEG(0ITIGNG($!*'55-

+[=(6;:7;:6789

3GBJBJ(HI(BJOCKGBIFQ(RCNFGLIKJ(GFFJEFGNFJ(KG(BJOCKGBIFQ(RCNFGLIKJ(HJKKG(DBCDCEFG(HI(HJKILJBGMICNJ:

-K(ECFFCERBIFFC=( IN(UVGKIFQ(HI(*JEDCNEGLIKJ(HI(!BJG=(GI(EJNEI(HJKKWGBF:( X>=RCSSG(8=(J(8X;(LIE=(RCSSG8(HJK(

$:1:(GDDBCTGFC(RCN(,:+OE:(89:79:6777=(N:(6@;=JEDBISJ(3!*#*#(Y!0'*#0'+#(IN(CBHINJ(GKKG(BJOCKGBIFQ(

RCNFGLIKJ(HJKKG(DBCDCEFG(HI(DBCTTJHISJNFC(INHIRGFC(IN(COOJFFC:

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

ZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZZ

-+(*#"3'&"!.-+#(,-(!*#!+[=(6;:7;:6789

HCFF:EEG(0ITIGNG($!*'55-



!"#$%"&'()*+,$-#$*()*./+'#"

+0(12(345(167867189:

',,",;'."+;*( -"+"&'#"( !$( %$#'+)$*( "( ,'#<'-/'&!$'( !"-#$( "=/$#$%&$(

>"&(#?","&)$@$*( 189:('$( ,"+,$(!"-#$('&;;0(96AB()*..'(:("( 92C(!"#(!0#-,0(+0(

1D671888

!""#$$!%

!"##$%&'(#)*+*,"#$-$&."&/*,*0-$

)*./+"(!$

,'+(%"+"!";;*(<'#(!$(,'.%&*

$#(,$+!')* $#(,"-&";'&$*()*./+'#"

$+-(,'+;*+$('#",,'+!&* %*+'++$(.'&)"##'

.12345671& 891:1771& ;6& 19;<;6=>5& ;6?194=7;21& 5& ?;94=71& :;<;7=>45675& =;& @56@;& :5>>%=97A& BC& :5>& D!1:;25&

:5>>%=44;6;@79=E;165&:;<;7=>5D&F.A,5<AG1&HBIBCCJKA

E$&.';* E$&.';*

&'(()*+,--.)/,()+'+0)(()01.2(()3


